河 南 省 财 政 厅

河 南 省 农 业 农 村 厅 文件

豫财农综 〔2024〕22号

河南省财政厅 河南省农业农村厅关于提前下达

2025年中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

(巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务)预算的通知

各省辖市、济源示范区财政局、农业农村局,航空港区财政金融

局、社会事业局,有关县 (市)财政局、农业农村局,河南农投

乡村振兴投资有限公司:

为提高预算完整性,加快支出进度,根据 《财政部关于提前

下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》

(财农 〔2024〕76号),现提前下达2025年中央和省级财政衔接

推进乡村振兴补助资金 (巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任

—1—

务)预算指标 (资金规模详见附件)。该项指标收入列2025年

“1100231巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付收入”科目,

支出列 “21305巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴”对应的项级科

目。现将有关事项通知如下:

一、做好预算编制和资金分解下达工作。各地要按照 《河南

省人民政府关于进一步深化预算管理制度改革的实施意见》(豫

政 〔2022〕16号)和省财政厅等6部门 《关于印发 <河南省财

政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》 (豫财农综

〔2021〕9号)等规定,结合省级下达预算做好预算编制、分解

下达等相关工作。该项指标待2025年预算年度开始后,按程序

使用。

各省辖市收到预算指标后应于20日内将资金分解下达到所

辖区,县 (市、区)收到预算指标后应于30日内分解下达到预

算单位和具体项目,并在预算管理一体化系统中规范录入对接项

目名称。

二、突出衔接资金支持重点。各地要认真贯彻落实 《中共中

央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

的意见》(中发 〔2020〕30号)、省财政厅等6部门 《关于加强

财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的通知》 (豫财农综

〔2022〕5号)等要求,加强项目谋划等前期工作,突出衔接资

金支持重点,优先支持联农带农富农产业发展,健全完善利益联

结机制,促进补上村内小型公益性基础设施和急需的人居环境整

—2—

治等其他短板弱项,推动巩固拓展脱贫攻坚成果,衔接推进乡村

振兴。中央和省级衔接资金不得用于购买保险、“户贷企用”贷

款贴息、风险补偿金等支出及资金管理办法规定的其他负面清单

事项。

本次已经明确到各地的扶持发展新型农村集体经济资金,要

按照 《中共河南省委组织部 河南省财政厅 河南省农业农村厅

河南省乡村振兴局关于转发 <中共中央组织部 财政部 农业农村

部关于强化农村基层党组织政治功能和组织功能扶持发展新型农

村集体经济的通知>的通知》 (豫组通 〔2023〕24号)有关要

求,足额用于扶持发展新型农村集体经济项目。

三、认真落实预算执行常态化监督有关要求。此次下达的中

央财政衔接资金列入转移支付预算执行常态化监督范围,各级财

政部门要在预算管理一体化系统及时接收登录预算指标,并保持

“追踪”标识不变,将资金分解落实到单位和具体项目时,对资

金来源既包含中央财政衔接资金又包含地方对应安排资金的,应

在预算指标文件、预算管理一体化系统中按资金明细来源分别列

示和登录预算指标。各级财政部门要依托预算管理一体化系统转

移支付监控模块,加强日常监管,提高转移支付资金管理使用的

规范性和有效性。

四、强化项目资金绩效管理。各地要全面贯彻落实 《中共中

央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发 〔2018〕34

号)要求,切实管好用好资金,加强资金项目绩效管理,科学设

—3—

附件1

提前下达2025年中央和省级财政衔接推进

乡村振兴补助资金 (巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴任务)分配表

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

全省合计 848610 672848 175762 12000 22500 19000 15000 13800 91350

郑州市全辖合计 17789 14765 3024 0 489 0 0 400 4750

  中牟县 2364 2003 361 0 0 0 0 100 800

  巩义市 2658 2215 443 0 0 0 0 100 750

  荥阳市 2225 1859 366 0 0 0 0 50 650

  新密市 2591 2152 439 0 114 0 0 50 700

  新郑市 2372 1984 388 0 45 0 0 0 700

  登封市 3494 2846 648 0 330 0 0 100 700

  其中:航空港区 2085 1706 379 0 0 0 0 0 450

开封市全辖合计 28428 22816 5612 0 0 0 0 600 4250

  开封市级小计 5361 4337 1024 0 0 0 0 100 950

  兰考县 8846 6979 1867 0 0 0 0 300 800

  杞 县 6253 5022 1231 0 0 0 0 0 950

  通许县 4060 3280 780 0 0 0 0 50 700

  尉氏县 3908 3198 710 0 0 0 0 150 850

洛阳市全辖合计 88414 69262 19152 3000 5314 0 7500 1300 5900

  洛阳市级小计 11818 9319 2499 0 77 0 798 50 1050

  新安县 7597 5973 1624 0 395 0 695 0 600

—5—

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

  栾川县 9512 7420 2092 0 1130 0 661 200 500

  嵩 县 17530 13647 3883 3000 2531 0 1323 350 800

  汝阳县 10333 8074 2259 0 662 0 870 150 600

  宜阳县 11338 8892 2446 0 190 0 1131 200 800

  洛宁县 10703 8393 2310 0 288 0 980 200 750

  伊川县 9583 7544 2039 0 41 0 1042 150 800

平顶山市全辖合计 40177 32025 8152 0 1802 0 0 450 5050

  平顶山市级小计 1446 1110 336 0 0 0 0 0 0

  宝丰县 3445 2808 637 0 162 0 0 0 700

  叶 县 8969 7143 1826 0 0 0 0 50 1100

  鲁山县 14758 11623 3135 0 875 0 0 200 1250

  郏 县 3610 2935 675 0 0 0 0 50 700

  舞钢市 2935 2370 565 0 0 0 0 0 500

  汝州市 5014 4036 978 0 765 0 0 150 800

安阳市全辖合计 30309 24470 5839 0 472 727 0 700 5150

  安阳市级小计 4128 3321 807 0 0 0 0 0 650

  安阳县 3158 2576 582 0 0 304 0 50 650

  汤阴县 3120 2523 597 0 0 0 0 100 550

  滑 县 9742 7829 1913 0 0 0 0 350 1500

  内黄县 6401 5171 1230 0 0 0 0 150 1100

  林州市 3760 3050 710 0 472 423 0 50 700

鹤壁市全辖合计 10322 8298 2024 0 293 451 0 250 1600

  鹤壁市级小计 3770 2988 782 0 66 229 0 50 400

  浚 县 3636 2978 658 0 0 0 0 150 800

—6—

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

  淇 县 2916 2332 584 0 227 222 0 50 400

新乡市全辖合计 41101 32965 8136 0 505 1690 0 650 6050

  新乡市级小计 3501 2770 731 0 0 0 0 50 350

  新乡县 2311 1867 444 0 0 0 0 0 400

  获嘉县 2805 2258 547 0 0 0 0 0 450

  原阳县 6744 5411 1333 0 0 0 0 100 1000

  延津县 3690 2996 694 0 0 0 0 50 700

  封丘县 8385 6706 1679 0 0 0 0 250 1150

  长垣市 3528 2825 703 0 0 0 0 100 500

  卫辉市 4888 3916 972 0 39 850 0 0 700

  辉县市 5249 4216 1033 0 466 840 0 100 800

焦作市全辖合计 19661 15874 3787 0 0 957 0 150 3350

  焦作市级小计 2663 2057 606 0 0 0 0 0 50

  修武县 3053 2484 569 0 0 260 0 50 600

  博爱县 3334 2699 635 0 0 365 0 50 600

  武陟县 2828 2299 529 0 0 0 0 50 550

  温 县 2441 1990 451 0 0 0 0 0 500

  沁阳市 3017 2444 573 0 0 332 0 0 550

  孟州市 2325 1901 424 0 0 0 0 0 500

濮阳市全辖合计 42262 33578 8684 3000 0 0 0 550 4850

  濮阳市级小计 2012 1649 363 0 0 0 0 0 450

  清丰县 4301 3500 801 0 0 0 0 0 850

  南乐县 5788 4607 1181 0 0 0 0 0 700

  范 县 8069 6405 1664 0 0 0 0 150 900

—7—

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

  台前县 11961 9347 2614 3000 0 0 0 200 700

  濮阳县 10131 8070 2061 0 0 0 0 200 1250

许昌市全辖合计 17529 14367 3162 0 0 0 0 200 3900

  许昌市级小计 2991 2320 671 0 0 0 0 50 100

  鄢陵县 3330 2778 552 0 0 0 0 50 950

  襄城县 3854 3192 662 0 0 0 0 50 1000

  禹州市 4235 3473 762 0 0 0 0 50 950

  长葛市 3119 2604 515 0 0 0 0 0 900

漯河市全辖合计 14628 11766 2862 0 0 0 0 200 2300

  漯河市级小计 4178 3394 784 0 0 0 0 50 800

  舞阳县 7304 5794 1510 0 0 0 0 100 800

  临颍县 3146 2578 568 0 0 0 0 50 700

三门峡市全辖合计 40918 31978 8940 3000 6166 0 0 550 2400

  三门峡市级小计 11610 9043 2567 0 1624 0 0 200 550

  渑池县 6142 4821 1321 0 671 0 0 0 450

  卢氏县 17971 13962 4009 3000 3220 0 0 350 700

  灵宝市 5195 4152 1043 0 651 0 0 0 700

南阳市全辖合计 102789 81089 21700 3000 4180 955 7500 1450 9300

  南阳市级小计 5126 3994 1132 0 0 0 402 50 250

  邓州市 8415 6659 1756 0 0 0 753 150 850

  南召县 10556 8280 2276 0 853 0 785 200 750

  方城县 8731 6925 1806 0 9 0 664 200 950

  西峡县 3705 3008 697 0 196 0 201 0 700

  镇平县 9312 7348 1964 0 318 0 734 150 850

—8—

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

  内乡县 8855 6985 1870 0 482 0 613 150 800

  淅川县 16324 12744 3580 3000 1822 0 1088 250 900

  社旗县 10353 8124 2229 0 0 0 914 150 750

  唐河县 7878 6258 1620 0 146 446 517 0 900

  新野县 3768 3056 712 0 0 0 237 0 700

  桐柏县 9766 7708 2058 0 354 509 592 150 900

商丘市全辖合计 76852 60906 15946 0 0 0 0 1100 8150

  商丘市级小计 5916 4879 1037 0 0 0 0 0 1450

  民权县 11157 8811 2346 0 0 0 0 200 1050

  睢 县 11236 8837 2399 0 0 0 0 250 900

  宁陵县 9034 7100 1934 0 0 0 0 200 700

  柘城县 11592 9099 2493 0 0 0 0 150 850

  虞城县 11703 9207 2496 0 0 0 0 200 950

  夏邑县 12384 9742 2642 0 0 0 0 100 1000

  永城市 3830 3231 599 0 0 0 0 0 1250

信阳市全辖合计 101650 79600 22050 0 2762 8882 0 1650 6650

  信阳市级小计 5912 4586 1326 0 56 427 0 150 200

  罗山县 10197 8016 2181 0 281 823 0 100 800

  光山县 12551 9824 2727 0 205 1160 0 200 800

  新 县 8789 6923 1866 0 512 507 0 200 750

  商城县 11954 9377 2577 0 136 1042 0 200 850

  固始县 16903 13142 3761 0 750 1861 0 300 700

  潢川县 11196 8771 2425 0 23 1022 0 150 750

  淮滨县 12088 9491 2597 0 75 1039 0 200 900

—9—

行政区划 资金总计

资金级次 其中:

中央资金 省级资金
乡村振兴
重点帮扶县
支持资金

易地
扶贫搬迁
集中安置区
后续产业
扶持资金

支持
大别山、
太行山
革命老区
振兴发展

支持
副中心城市
巩固拓展
脱贫攻坚
成果

第一书记
专项项目
资金

发展新型
农村集体
经济

  息 县 12060 9470 2590 0 724 1001 0 150 900

周口市全辖合计 91452 72465 18987 0 0 0 0 1200 9650

  周口市级小计 13071 10316 2755 0 0 0 0 150 1200

  其中:淮阳区 11454 9039 2415 0 0 0 0 150 1050

  扶沟县 8311 6591 1720 0 0 0 0 150 900

  西华县 10010 7919 2091 0 0 0 0 200 1000

  商水县 10728 8528 2200 0 0 0 0 150 1250

  沈丘县 10588 8363 2225 0 0 0 0 200 1000

  郸城县 12087 9548 2539 0 0 0 0 100 1150

  太康县 14466 11352 3114 0 0 0 0 100 1050

  鹿邑县 5365 4363 1002 0 0 0 0 100 1050

  项城市 6826 5485 1341 0 0 0 0 50 1050

驻马店市全辖合计 81529 64323 17206 0 517 5163 0 2300 7400

  驻马店市级小计 4605 3571 1034 0 22 271 0 0 150

  西平县 6755 5373 1382 0 0 331 0 50 800

  上蔡县 12351 9693 2658 0 0 912 0 1200 900

  平舆县 8667 6806 1861 0 0 560 0 200 650

  正阳县 7974 6321 1653 0 0 449 0 100 850

  确山县 7931 6276 1655 0 205 336 0 250 800

  泌阳县 8537 6753 1784 0 290 497 0 150 850

  汝南县 9488 7471 2017 0 0 723 0 50 800

  遂平县 4549 3667 882 0 0 267 0 0 750

  新蔡县 10672 8392 2280 0 0 817 0 300 850

济源示范区 2800 2301 499 0 0 175 0 100 650

—01—

附件2

2025年易地扶贫搬迁贴息资金分配表

单位:万元

单位名称 金额

合计 32798

河南省财政厅 27257

河南农投乡村振兴投资有限公司 5541

—11—

信息公开选项:主动公开

抄送:财政部河南监管局。

河南省财政厅办公室 2024年12月2日印发